
 
 

UNIONE EUROPEA 

 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
REGIONE LIGURIA  

 
Delibera di Giunta regionale n. 872 del 27/09/2016  

 
Programma di sviluppo rurale 2014-2020. Sottomisura 4.4 – Bando DGR n. 666/2016 -  
Incremento delle risorse finanziarie. 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
 
Visto il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul 
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca; 
 
Visto il regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale (FEASR); 
 
Visto il regolamento (UE) n. 1307/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013; 
 
Visto il regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 
recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e 
del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale (FEASR); 
 
Visto il regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 
recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e 
del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di 
sviluppo rurale e la condizionalità; 
 
Visto il regolamento delegato (UE) n. 640/2014 che integra il regolamento (UE) n.1306/2013 
del Parlamento europeo e del Consiglio; 
 
Vista la decisione di esecuzione della Commissione europea n. C(2015) 6870 del 6 ottobre 
2015 che approva il programma di sviluppo rurale della Regione Liguria (in seguito: PSR) ai 
fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale; 
 
Vista la deliberazione n. 33 del 27 ottobre 2015 con la quale il Consiglio regionale prende atto 
della stesura definitiva del PSR; 
 



Richiamata la precedente deliberazione di Giunta regionale n. 666 del 15/07/2016 con la quale 
sono state approvate le procedure di presentazione delle domande di sostegno e pagamento a 
valere sulla sottomisura 4.4 “Supporto agli investimenti non produttivi connessi 
all’adempimento degli obiettivi agro-climatico-ambientali” - del Programma di Sviluppo 
Rurale (PSR) della Liguria; 
 
Preso atto che la citata deliberazione n. 666/2016 stabilisce che le risorse finanziare disponibili 
per il bando in argomento ammontano a 4.000.000 di Euro e che le domande di sostegno 
devono essere presentate, tramite il Sistema Informativo Agricolo Nazionale (SIAN), fino al 30 
settembre 2016; 
 

 
Considerato che alla data di adozione del presente atto le domande di sostegno presentate 
tramite il SIAN sono oltre 2.600 per le quali si presume una richiesta di finanziamento 
complessiva in termini di contributo pubblico di circa 40 milioni di Euro; 
 
Considerato che nei prossimi giorni, e sino al 30 settembre, saranno presentate ulteriori 
domande di sostegno e che comunque non è opportuno anticipare i termini di chiusura del 
bando in quanto questo precluderebbe la possibilità di presentazione delle domande da parte di 
beneficiari che potrebbero avere un punteggio elevato e pertanto potrebbero collocarsi 
favorevolmente nell’assegnazione delle risorse;  
 
Preso atto che le risorse attualmente disponibili per il bando in argomento sono sufficienti a 
finanziare circa 260 domande inferiore al 10% di quelle presenti a sistema; 
 
Ritenuto che una eccessiva selezione delle domande ammissibili a contributo, ma non 
finanziate per esaurimento delle risorse determinerebbe un clima di sfiducia nei confronti dello 
strumento di programmazione con la conseguenza che futuri bandi potrebbero essere ignorati 
dai potenziali beneficiari; 
 
Tenuto conto inoltre che la sottomisura 4.4 finanzia investimenti destinati alla salvaguardia 
della bio-diversità e alla valorizzazione in termini di pubblica utilità delle zone natura 2000, dei 
parchi e del territorio e del paesaggio rurale ligure e che tali investimenti hanno un riflesso 
importante sulla tutela del territorio e sul dissesto idrogeologico; 
 
Ritenuto pertanto necessario valutare l’incremento delle risorse finanziarie disponibili per il 
bando in argomento al fine di garantire il finanziamento di un congruo numero di investimenti, 
garantendo al contempo una valida selezione delle domande di sostegno in relazione ai criteri 
di selezione; 
 
Preso atto che alla data di adozione del presente atto non sono ancora disponibili sul portale 
SIAN le procedure di istruttoria delle domande di sostegno e che pertanto nessuna delle 
domande presenti a sistema è stata valutata nei requisiti di ammissibilità né tanto meno nel 
punteggio di merito necessario per determinare la graduatoria per il finanziamento delle stesse; 
 
Considerato che un eventuale rifinanziamento del bando in oggetto dovrebbe comunque tenere 
in considerazione la dotazione finanziaria della sottomisura 4.4 che ammonta a 13.895.000 di 
Euro e che necessariamente tale dotazione deve poter soddisfare le esigenze di apertura di 
ulteriori successivi bandi al fine di dare continuità all’operatività del PSR e fornire risposte a 
beneficiari che si troveranno nelle esigenze di effettuare investimenti; 
 



Ritenuto pertanto congruo incrementare la dotazione finanziaria del bando in argomento con 
ulteriori risorse quantificate in 4.000.000 di Euro elevando quindi la dotazione complessiva del 
bando a 8.000.000 di Euro, riservando le risorse residue della misura, come peraltro 
raccomandato dagli uffici della Commissione Europea, per l’avvio di futuri bandi; 
 

Fermo restando quanto altro stabilito con la citata deliberazione n. 666/2016; 
 

Su proposta dell’Assessore all'Agricoltura, Sviluppo dell'entroterra e delle zone rurali; 
 

DELIBERA 
 
per i motivi indicati in premessa: 
 
Di incrementare di 4.000.000 di Euro la dotazione finanziaria stabilita dalla DGR 666/2016, 
portandola pertanto ad una dotazione finanziaria complessiva di 8.000.000 di Euro; 
 

Di dare atto che la gestione finanziaria di tutte le misure del PSR, in termini di competenza e di 
cassa, è demandata all’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA), e che pertanto il 
presente atto non comporta impegni finanziari a carico del bilancio regionale; 
 
Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito WEB della Regione Liguria 
 
Di informare che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso 
giurisdizionale al TAR Liguria o, in alternativa, ricorso amministrativo straordinario al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 giorni o 120 giorni dalla data di 
comunicazione, notifica o di pubblicazione dello stesso. 


